ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ____________ /2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao Senhor Secretário de Estado

da Administração Penitenciária, Delegado João Alves, solicitando a reforma das Guaritas da

Penitenciária Padrão no município de Monteiro/PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João Azevêdo

Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da Redenção,

Praça João Pessoa, S/N - Centro – CEP: 58013-140 e ao Senhor João Alves, Secretário de

Estado da Administração Penitenciária, no endereço funcional: Centro Administrativo

Estadual, Bloco II - 4º andar – Jaguaribe, João Pessoa-PB.

“Plenário José Mariz”, 09 de maio de 2022.

22.066

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo às solicitações dos Policiais Militares que prestam serviços na segurança

externa (Guarita) da Penitenciária Padrão de Monteiro, venho por meio deste

requerimento, solicitar ao Governador do Estado, como também o Secretário de Estado da

Administração Penitenciária, que providenciem a reforma das guaritas do presídio, pois as

mesmas estão em situação extremamente precária.

Os policias ficam expostos ao sol e à chuva; as guaritas apresentam rachaduras em

todas as estruturas, bem como telhados danificados, ocasionando infiltração. Ademais, boa

parte da rede elétrica está sem proteção, expondo os militares ao perigo constante.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 09 de maio de 2022.